
�     �   �  �  �  �  

�  �  �  �  �  �  

Amendement ‘Ruim baan voor de kleine detailhandel’ 

De gemeenteraad van Haarlem, in vergadering bijeen op 17 november 2016; 

Constaterende dat: 

• Er een detailhandelsvisie Haarlem Winkelstad 2016 in de raad van 17 november 2016 wordt 
behandeld; 

• Er in deze detailhandelsvisie de volgende kaders worden gesteld: 
1. 'Initiatieven in de kleinere winkelcentra die voorzien in uitbreiding van het winkelaanbod 

worden niet per definitie ter zijde gelegd, maar zijn alleen gewenst indien ze de 
hoofdwinkelstructuur niet aantasten.' 

2. 'Buiten de in de hoofdstructuur benoemde winkelgebieden is de beleidslijn dat in de 
kleinere wijkcentra alleen initiatieven worden gehonoreerd wanneer ze de hoofdstructuur 
niet aantasten. Elders wordt in beginsel geen nieuwe detailhandel toegestaan.' 

3. 'Solitaire vestigingen van kleinschalige supermarkten bij omvangrijke passantenstromen, 
zoals in het station of de binnenstad, blijven mogelijk.' 

4. 'De gemeente streeft ook in het kader van langer zelfstandig wonen naar handhaving van 
een zodanig fijnmazig netwerk van winkels dat iedere Haarlemmer binnen een redelijke 
afstand van de woning zijn dagelijkse boodschappen kan doen.' 

Overwegende dat: 

• kleinschalige detailhandel de leefbaarheid in een wijk verhoogt, aangezien: 
o de mobiliteit met de fiets of te voet wordt bevorderd; 
o ouderen langer zelfstandig kunnen wonen door kleinschalige winkelmogelijkheden in de buurt; 
o een kleinschalige winkel een sociale functie heeft als ontmoetingsplaats; 

• er in Haarlem ruimte moet zijn voor en geanticipeerd moet worden op nieuwe, kleinschalige, 
innovatieve winkelconcepten; 

• door vestiging van kleinschalige detailhandel afhankelijk te maken van vestiging bij omvangrijke 
passantenstromen of alleen wenselijk te achten als geen aantasting van de hoofdwinkelstructuur 
plaatsvindt, de vestigingsmogelijkheden voor detailhandelaars teveel worden beperkt. 

Besluit: 

• De vestiging van kleinschalige detailhandel buiten de hoofdwinkelstructuur mogelijk te maken, 
indien: 
o de leefbaarheid in een wijk wordt verhoogd; 
o hiermee kleinschalige, innovatieve winkelconcepten worden bevorderd. 

• De zinsnede ‘Elders wordt in beginsel geen nieuwe detailhandel toegestaan’ te schrappen uit de 
detailhandelsvisie Haarlem Winkelstad 2016 

• Ook verder de tekst van de detailhandelsvisie Haarlem Winkelstad 2016 zodanig aan te passen, 
dat kleinschalige detailhandel niet beperkt wordt tot vestiging bij omvangrijke passantenstromen of 
binnen de hoofdwinkelstructuur. 

En gaat over tot de orde van de dag. 

Fenna Cannegieter 
D66


